sustantivas de la Fundación, motivó la aplicación constante de lineamientos 

estratégicos de gestión destinados a crear las políticas necesarias para 

ejercer el control presupuestario y financiero del Plan Operativo Anual. 

Por su parte, las erogaciones y aplicaciones financieras alcanzaron la  

ejecución total de ciento setenta y seis millones novecientos catorce mil 

cuatrocientos noventa y siete bolívares (Bs. 176.914.497,00), cifra 

compuesta por Bs. 97.577.468,00 correspondiente al financiamiento de los 

gastos de personal, Bs. 29.667.294,00 por adquisición de suministros y 

mercancías,  Bs. 28.571.870,00 aplicados a la adquisición de servicios no 

personales, Bs.

[...]

Análisis de los Resultados Financieros 

Cuenta de Rentas 

Aportes del Ejecutivo Nacional 

La  Fundación  Escuela Venezolana de Planificación obtuvo para el ejercicio 

Económico 2015, la aprobación inicial del  Aporte del Ejecutivo Nacional por  

la  cantidad  de noventa y dos millones seiscientos noventa y nueve mil 

sesenta y nueve bolívares (Bs. 92.699.069,00), según Gaceta Oficial 

Extraordinaria de la República Bolivariana de Venezuela Nº 6.161 de fecha 

10/12/2014, más la aprobación de créditos adicionales hasta por la cantidad 

de nueve millones seiscientos noventa y ocho mil doscientos cuarenta y dos 

bolívares (Bs. 9.698.242,00), de acuerdo a la siguiente distribución: 

Aportes del Ejecutivo Nacional 

Recursos Ordinarios Bs. 92.699.069,00 

Créditos adicionales Bs.       9.698.242,00 

Otros Recursos Financieros 

Otros Recursos Financieros 

Disminución de Disponibilidades Financieras  Bs.

[...]

CORPORACIÓN DE DESARROLLO DE LA 

REGIÓN DE LOS ANDES (CORPOANDES) 

Exposición de Motivos 

El presupuesto aprobado de la Corporación de Desarrollo de la Región de 

Los Andes, en la Ley de Presupuesto para el Ejercicio Fiscal Año 2015 

asciende a la cantidad de Cuarenta y Dos Millones Trescientos Noventa y 

Seis Mil Cuatrocientos Ochenta y Cuatro Bolívares (Bs. 42.396.484,00), 

aprobado en Gaceta Oficial Extraordinaria Nº 6.161 de fecha 10 de diciembre 

de 2014, distribuido de la siguiente manera: 

Denominación Recursos Financieros 

Aporte del Ejecutivo Nacional 40.000.000,00 

Ingresos Propios 966.804,00 

Transacciones Financieras 1.150.000,00